■ 総社市駅前１－６－４３

TEL:0866-93-5115   FAX:0866-93-3132
■ E-mail:sojakibijirc@mx9.kct.ne.jp

2022～2023年度　会長　福本　里志　 ■ 創  立 １９８７年（昭和６２年）６月１４日

    　    　　　幹事　池上　亮太郎 ■ 例会場 国民宿舎　「サンロード吉備路」

　◆発　行  ：  会報・雑誌委員会 ■ 例会日 毎週火曜日 １２：３０～１３：３０

第１６０２回　例　会

７月１９日　第３例会

ゲスト・ビジター：総社ロータリークラブより高橋会長様、土井幹事様

≪会長挨拶≫

会員数：２８名（出席免除者数：１名）
前回（７月１２日）例会出席記録

○会長報告
特にありません。

○幹事報告
① 玉島ＲＣより創立55周年の記念誌が

発行されています。

② 倉敷ＲＣより創立70周年の記念ＤＶＤが
作成されています。

○幹事報告事務局よりお知らせ
８月１１日（木）から１６日（火）まで事務局は 五大奉仕委員長より今年度の運営方針を発表していただきました。
お休みさせていただきます。 写真は熱弁をふるう佐野クラブ奉仕委員長です。

○幹事報告高木青少年奉仕委員長
書道展の半紙の回収を１４日までに行ってください。
パウチ作業は１５日１３時より事務局にて行います。

○幹事報告江本社会奉仕委員長
８月６日の雪舟フェスタの出欠可否について
回覧しますので回答をお願いします。

○SAA報告　☆スマイル
総社ＲＣよりスマイルを頂きました
秋山（伸）会員

　  　 月　　　 日
　　　７月２６日（火） ロータリー１００年の歩み 担当：福本会長
　　　８月　１日（月） 移動例会　例会後～習字展示　リブ２１　１３：００～ ８月２日（火）は振替休会です
　　　８月　６日（土） 雪舟フェスタ会場参加　１８：００サンロード吉備路集合
　　　８月　９日（火） 休会
　　　８月１６日（火） 休会
　　　８月２３日（火） クラブアッセンブリー 会議室にて１０：３０から開催します
　　　８月３０日（火） ゲスト卓話・㈱リョービツアーズ シニアアドバイザー 右田昭博様

７月・８月
行　　事　　内　　容 備　考

訂正出席率(5/10)

84.0%

出席率

89.29%

担当：福本会長

ＷＥＥＫＬＹ　ＲＥＰＯＲＴ

予 定 表

ロータリー１００年の歩み

2022年7月19日
前回（７月１２日第１６０１回）例会記録　　天気：雨

 本日のプログラム

書道展審査

場所：コンベンションホール

次回の予定（７月２６日）第４例会

出席者数

２５名

2022～2023年度
国際ロータリーのテーマ

今日の私の話ですが、第１例会では国会

斉唱ということで君が代が歌われます。

今日はその君が代について少し話をさせ

ていただきます。君が代は簡単な歌詞で

すが深い意味があります。「君が代は」

の"君"は天皇陛下をいわれており、"君が

代は"は日本国民全体のことといわれてい

ます。「千代に八千代に」は非常に長い

年月、千年経ってもいつまでも日本の国

が栄えますように、そして日本の国民が

いつまでも幸せでありますようにという

意味が込められています。「さざれ石の

巌となりて」は小さな石が集まって大き

な岩になることを表現しているそうです。

「苔のむすまで」は苔がつくほどに日本

の国がいつまでも幸せでありますように

という願いの言葉が込められています。

第１例会で君が代を歌う時にはこんな意

味があるんだということを思い出してい

ただければと思います。

RI会長 ジェニファー・ジョーンズ

☆プログラム☆
五大奉仕委員長 運営方針